[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от   20.12.2019.

              № 1751
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 22.02.2019 г. № 230 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  культуры Людиновского  района»
В соответствии со статьями 7, 43  Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 22.02.2019г. №230 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Людиновского района»  следующие изменения:

 1.1. Пункт 8 паспорта программы изложить в новой редакции (приложение №1 к настоящему постановлению).
 1.2. Раздел 4 программы изложить в новой редакции (приложение №2 к настоящему постановлению).

1.3. Раздел 6 программы изложить в новой редакции (приложение №3 к настоящему постановлению).

 1.4. Раздел 7 программы изложить в новой редакции (приложение №4 к настоящему постановлению).
2.  Контроль  за  исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Игнатову
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в установленном законом порядке.
Заместитель главы администрации

муниципального района                                                                                        Е.И. Шаров

Приложение № 1

к постановлению

 от  20.12.2019  №  1751

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование показателя
	Всего,

тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	ВСЕГО:
	616993,307
	100976,381
	97745,776
	100426,063
	104211,087
	104907
	108727

	в том числе:

	средства местного бюджета
	606929,884
	97502,804
	95287,080
	98929
	101577
	104907
	108727

	средства федерального бюджета, областного бюджета, иные средства
	10063,423
	3473,577
	2458,696
	1497,063
	2634,087
	0
	0

Приложение № 2

к постановлению

                                                                                                                  от  20.12.2019 № 1751

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район». Дополнительно привлечены средства федерального бюджета. Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет 616993,307 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета 606929,884 тыс. руб.;

- средства федерального бюджета 10063,423 тыс. руб.

 Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	ВСЕГО:
	616993,307
	100976,381
	97745,776
	100426,063
	104211,087
	104907
	108727

	В том числе

	по источникам финансирования:

	- средства местного бюджета
	606929,884
	97502,804
	95287,080
	98929
	101577
	104907
	108727

	- средства федерального бюджета, областного бюджета, иные средства
	10063,423
	3473,577
	2458,696
	1497,063
	2634,087

Приложение № 3

к постановлению

                                                                                                                   от    20.12.2019 № 1751

6. Перечень основных мероприятий программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	1
	Развитие образования в сфере культуры
	2019 - 2024 гг.
	МКУ ДО
 "ЛШИ N 1"
	Средства местного бюджета, федерального бюджета

	2
	Поддержка и развитие традиционной народной культуры
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры и дополнительного образования
	Средства местного бюджета

	3
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждения)
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры
	Средства местного бюджета

	4
	Развитие общедоступных библиотек
	2019 - 2024 гг.
	МКУК "Людиновская ЦБС"
	Средства местного бюджета

	5
	Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов наследия и военно-мемориальных объектов
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры
	Средства местного бюджета, федерального бюджета

	6
	Проведение мероприятий в сфере культуры
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры
	Средства местного бюджета

	7
	Содержание прочих учреждений культуры
	2019 - 2024 гг.
	Отдел культуры
	Средства местного бюджета

	8
	Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях культуры
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры
	Средства местного бюджета, федерального бюджета

	9
	Повышение уровня комплексной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования
	2019 - 2024 гг.
	Учреждения сферы культуры
	Средства местного бюджета

Приложение № 4
к постановлению

                                                                                                                                                                                                              от 20.12.2019г. №     1751

7. Перечень программных мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	I. Направление: развитие образования в сфере культуры

	1.1
	Ремонт, благоустройство территорий, укрепление и развитие материально-технической базы
	2019
	МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	Федеральный бюджет
	318,332
	318,332

	1.2
	Обновление материально-технической базы учреждений дополнительного образования
	2019 - 2024
	МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	Местный бюджет
	3485,37
	585,37
	550
	550
	600
	600
	600

	- приобретение учебной мебели, кресел для концертного зала, музыкальных инструментов, хоз. инвентаря, компьютерного оборудования
	2019 - 2024
	МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	Местный бюджет
	3485,37
	585,37
	550
	550
	600
	600
	600

	1.3
	Предоставление дополнительного образования учреждениями дополнительного образования
	2019 - 2024
	МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	Местный бюджет
	179017,1
	26899,1
	28738
	29054
	30216
	31425
	32685

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	2019 - 2024
	МКУ ДО "ЛШИ № 1"
	Местный бюджет
	179017,1
	26899,1
	28738
	29054
	30216
	31425
	32685

	Всего по направлению:

	182820,802
	27802,802
	29288
	29604
	30816
	32025
	33285

	II. Направление: поддержка и развитие традиционной народной культуры

	2.1
	Сбор материалов о бытовании народных промыслов, ремесел, самобытных праздников и обрядов на территории
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.2
	Формирование каталога объектов нематериального культурного наследия
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.3
	Участие творческих самодеятельных коллективов и народных мастеров в областных конкурсах, фестивалях, конференциях, выставках и пр.
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры и дополнительного образования
	Местный бюджет
	300
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Всего по направлению:

	300
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	III. Направление: укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждения)

	3.1
	Сохранение, укрепление и обновление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	2019-2024
	Учреждения культуры

	4867,32
	1487,32
	640
	640
	700
	700
	700

	- приобретение звукоусилительного, светомузыкального, сценического, компьютерного, киновидеооборудования, оргтехники, музыкальных инструментов, костюмов для участников художественной самодеятельности в учреждения культуры
	2019-2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	4867,32
	1487,32

	640

	640

	700
	700
	700

	3.2
	Создание условий для сохранения и развития творческого потенциала муниципального района "Город Людиново и Людиновский район", в том числе самодеятельного и народного творчества
	2019-2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	189964,829
	29938,749
	28385,08
	30986
	32235
	33530
	34890

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУК "Районный дом культуры"
	2019-2024
	МКУК "РДК"
	Местный бюджет
	83878,28
	12754,2
	11897,08
	13947
	14505
	15085
	15690

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ "Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе"
	2019-2024
	МКУ "ДК им. Г.Д. Гогиберидзе"
	Местный бюджет
	78035

	12767
	12050
	12533
	13035
	13550
	14100

	 - Содержание МКУ "Центр культурного развития"
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	28051,549

	4417,549
	4438
	4506
	4695
	4895
	5100

	в том числе:

- Административно-управленческий аппарат ЦКР
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	6800,342
	1032,342

	1063
	1105
	1150
	1200
	1250

	- Содержание Передвижного центра культуры
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	4886,55
	719,55
	773
	799
	830
	865
	900

	- Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений (СП "Село Букань")
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	2103
	363
	330
	330
	345
	360
	375

	- Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений (СП "Деревня Заболотье")
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»

	Местный бюджет
	270
	40
	40
	40
	45
	50
	55

	- Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений (СП "Село Заречный")
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	11167,5
	1783,5
	1787
	1787
	1860
	1935
	2015

	- Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений (СП "Деревня Манино")
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	1191
	175
	193
	193
	200
	210
	220

	- Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений (СП "Деревня Игнатовка")
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Местный бюджет
	1633,157
	304,157
	252
	252
	265
	275
	285

	3.3
	Содержание казенных учреждений культуры сельских поселений на исполнение полномочий
	2019-2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	87350
	14112
	13969
	13969
	14500
	15100
	15700

	3.4
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Федеральный бюджет
	50
	50

	3.5
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры
	2019-2024
	МКУ «Центр культурного развития»
	Федеральный бюджет
	100
	100

	Всего по направлению:

	282332,149
	45688,069
	42994,08
	45595
	47435
	49330
	51290

	IV. Направление: развитие общедоступных библиотек

	4.1
	Обновление материально-технической базы муниципальных библиотек, в том числе:
	2019 - 2024
	МКУК "Людиновская ЦБС";

	2540
	425
	255
	360
	500
	500
	500

	- комплектование книжного фонда и подписка на периодические издания
	2019 – 2024

	МКУК "Людиновская ЦБС"
	Местный бюджет
	2240
	425
	255
	360
	400
	400
	400

	- приобретение библиотечного оборудования, компьютерной и оргтехники
	2019-2024
	МКУК "Людиновская ЦБС"
	Местный бюджет
	300

	100
	100
	100

	4.2
	Организация библиотечного обслуживания населения
	2019 - 2024
	МКУК "Людиновская ЦБС";

	Местный бюджет
	79355,2
	11887,2
	12224
	12844
	13600
	14100
	14700

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУК "Людиновская ЦБС"
	2019 - 2024
	МКУК "Людиновская ЦБС"
	Местный бюджет
	79355,2
	11887,2
	12224
	12844
	13600
	14100
	14700

	Всего по направлению:

	81895,2
	12312,2
	12479
	13204
	14100
	14600
	15200

	V. Направление: обеспечение сохранения, использование и популяризация объектов наследия и военно-мемориальных объектов

	5.1.
	Благоустройство, ремонт и восстановление (реконструкция) памятников истории и культуры
	2019 - 2024
	Учреждения культуры
	Местный бюджет
	2462
	140
	574
	574
	574
	300
	300

	5.2.
	Обустройство и восстановление воинских захоронений
	2019-2024
	Учреждения культуры
	Местный бюджет
	136,162
	136,162

	Учреждения культуры
	Федеральный бюджет
	7815,307
	1225,461
	2458,696
	1497,063
	2634,087

	Всего по направлению:

	10413,469
	1501,623
	3032,696
	2071,063
	3208,087
	300
	300

	VI. Направление: проведение мероприятий в сфере культуры, искусства, кинематографии

	6.1. Формирование активного культурного пространства, создание условий для доступа к культурным ценностям всех групп жителей Людиновского района
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	Не требует финансирования

	6.2. Организация и проведение культурно-досуговых и праздничных мероприятий
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	3000
	500
	500
	500
	500
	500
	500

	Всего по направлению:

	3000
	500
	500
	500
	500
	500
	500

	VII. Направление: содержание прочих учреждений культуры

	7.1. Содержание прочих учреждений культуры,

в том числе:
	2019 - 2024
	Отдел культуры
	Местный бюджет
	42653,763
	7893,763
	6952
	6952
	6952
	6952
	6952

	-  Софинансирование расходных обязательств,

связанных с обеспечением муниципальных учреждений культуры автотранспортом

для выездного обслуживания населения в сфере культуры
	2019
	Отдел культуры
	Местный бюджет
	287,625
	287,625

	Федеральный бюджет
	657,00
	657,000

	Всего по направлению:

	42653,763
	7893,763
	6952
	6952
	6952
	6952
	6952

	VIII. Направление: организация и проведение ремонтных работ в учреждениях культуры

	- Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях культуры
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	8334,29

	3234,29
	1800
	1800
	500
	500
	500

	- Софинансирование расходных обязательств по развитию учреждений культуры, связанных с обеспечением развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с численностью населения до 50 тысяч человек
	2019
	Учреждения сферы культуры
	Федеральный бюджет
	1122,784
	1122,784

	Всего по направлению:

	9457,074

	4357,074
	1800
	1800
	500
	500
	500

	IХ. Направление: повышение уровня комплексной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования

	- Повышение уровня комплексной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования
	2019 - 2024
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	4120,85
	870,85
	650
	650
	650
	650
	650

	Всего по направлению:

	4120,85
	870,85
	650
	650
	650
	650
	650

	Итого по программе:

	616993,307
	100976,381
	97745,776
	100426,063
	104211,087
	104907
	108727

	В том числе: средства местного бюджета

	606929,884
	97502,804
	95287,080
	98929
	101577
	104907
	108727

	федеральный бюджет

	10063,423
	3473,577
	2458,696
	1497,063
	2634,087
	0
	0